

东杰智能科技集团股份有限公司

2024 年财务决算报告

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年，公司面临宏观经济增速放缓、市场需求波动及行业竞争加剧等多重挑战，经营业绩承压。报告期内，公司实现营业收入 80,737.30 万元，同比下降 7.41%；综合毛利率为 4.61%，同比下降 4.58%。受收入下滑、毛利率下降以及资产减值计提等因素影响，2024 年度公司业绩出现亏损，归属于上市公司股东的净利润为-25,726.93 万元。尽管经营压力显著，公司通过优化成本管控和现金流管理，经营活动现金流量净额同比改善 65.19%，体现了较强的风险应对能力。

二、2024 年度财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天健审（2025）2-242 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况、经营成果和现金流量。

三、2024 年度主要财务数据

1. 主要财务数据

单位：万元

内容	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	80,737.30	87,197.64	-7.41%
归属于上市公司股东的净利润	-25,726.93	-24,264.22	-6.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-26,639.79	-27,962.68	4.73%
经营活动产生的现金流量净额	-7,206.17	-20,703.83	65.19%
基本每股收益（元/股）	-0.63	-0.60	-5.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.63	-0.60	-5.00%
加权平均净资产收益率	-20.28%	-15.96%	-4.32%
内容	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额	302,180.23	335,972.16	-10.06%
归属于上市公司股东的净资产	114,154.95	139,708.74	-18.29%

2. 主要财务指标变动分析：

(1) 营业收入 80,737.30 万元，较上年同期下降 7.41%，主要因为智能生产系统项目订单及完工量较上年减少。由于营业收入下滑、毛利率下降以及资产减值损失计提等因素共同作用导致归属于上市公司股东的净利润为-25,726.93 万元，较上年下降 6.03%。

(2) 经营活动产生的现金流量净额-7,206.17 万元，较上年同期大幅增加 65.19%，增幅显著，主要原因为公司通过加强管理压缩非必要支出，经营活动现金流出同比减少 23.54%。

(3) 资产总额 302,180.23 万元，较年初下降 33,791.93 万元，下降幅度为 10.06%。

(4) 归属于上市公司股东的净资产 114,154.95 万元，较上年下降 18.29%，主要是因为公司亏损导致的净资产减少。

四、财务状况、经营成果和现金流

1. 资产状况

截至 2024 年末，公司资产总额为 302,180.23 万元，相较于 2023 年末的 335,972.16 万元，下降 10.06%。其中，流动资产减少 14.77%，非流动资产减少 2.17%。流动资产减少主要体现在货币资金、应收票据、存货、其他流动资产等方面，而非流动资产的减少则主要由于其他权益工具投资、商誉、其他非流动资产等项目的减少所致。

2024 年末资产状况及变动原因具体如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动率	变动原因
流动资产：				
货币资金	45,697.23	58,607.04	-22.03%	主要系报告期内经营活动和投资活动现金流量净额为负值所致
交易性金融资产	2,037.20	2,029.28	0.39%	
应收票据		334.61	100.00%	主要系期末商业承兑汇票减少所致
应收账款	59,933.77	56,993.22	5.16%	
应收款项融资	1,601.88	425.17	276.76%	主要系期末银行承兑汇票增加所致
预付款项	6,639.70	6,648.34	-0.13%	
其他应收款	2,593.22	3,001.85	-13.61%	
存货	36,590.72	54,697.08	-33.10%	主要系报告期内未完工项目对应的履约成本减少所致
合同资产	19,699.39	23,075.28	-14.63%	
一年内到期的非流动资产	1,562.94	-	100.00%	主要系合同资产重分类所致

其他流动资产	2,930.69	4,537.84	-35.42%	主要系报告期内待抵扣增值税减少所致
流动资产合计	179,286.73	210,349.71	-14.77%	
非流动资产：				
长期股权投资	2,535.04	2,603.20	-2.62%	
其他权益工具投资	314.05	409.08	-23.23%	主要系公允价值变动所致
其他非流动金融资产	3,450.44	3,500.12	-1.42%	
投资性房地产	568.87	590.82	-3.71%	
固定资产	67,578.48	55,009.55	22.85%	主要系报告期内部分在建工程转固所致
在建工程	7,232.65	19,544.82	-62.99%	主要系报告期内部分在建工程转固所致
使用权资产	167.76	223.64	-24.99%	主要系子公司办公室租赁，租赁资产及计提折旧减少所致
无形资产	10,220.77	10,345.07	-1.20%	
开发支出	45.15	539.78	-91.64%	主要系报告期内部分研发项目完工转为无形资产所致
商誉	16,129.22	22,196.29	-27.33%	主要系报告期内计提减值所致
长期待摊费用	1,807.15	511.79	253.11%	主要系报告期内部分在建工程完工转入长期待摊所致
递延所得税资产	10,516.50	6,455.10	62.92%	主要系报告期内计提资产减值以及公司未弥补亏损确认递延所得税资产所致
其他非流动资产	2,327.41	3,693.18	-36.98%	主要系报告期内购置资产预付款项科目调整所致
非流动资产合计	122,893.49	125,622.44	-2.17%	
资产总计	302,180.23	335,972.16	-10.06%	

2. 负债状况

2024年末，公司负债总额为187,884.66万元，较2023年末的196,121.09万元下降4.20%。流动负债减少7.90%，非流动负债增长3.49%，公司负债规模有所下降，主要是应付票据、应付账款、长期应付款等科目明显减少。

2024年末负债状况及变动原因具体如下：

单位：万元

项目	2024年末	2023年末	变动率	变动原因
流动负债：				
短期借款	28,534.38	19,704.10	44.81%	主要系报告期内借款增加所致
应付票据	10,193.86	23,660.21	-56.92%	主要系报告期内票据到期解付所致
应付账款	49,230.09	55,303.43	-10.98%	

合同负债	15,644.91	17,033.14	-8.15%	
应付职工薪酬	1,696.88	1,925.35	-11.87%	
应交税费	1,144.07	1,525.06	-24.98%	主要系报告期内缴纳年初应交税费所致
其他应付款	1,542.18	657.44	134.57%	主要系报告期内项目往来款项增加所致
一年内到期的非流动负债	6,695.91	6,319.66	5.95%	
其他流动负债	7,313.93	6,326.75	15.60%	
流动负债合计	121,996.21	132,455.14	-7.90%	
非流动负债：				
长期借款	9,590.00	8,670.00	10.61%	
应付债券	51,435.06	49,683.91	3.52%	
租赁负债	113.04	149.37	-24.32%	主要系报告期内租赁减少，以及支付租赁款项所致
长期应付款	-	856.67	-100.00%	主要系报告期内偿还到期融资租赁款项以及一年内到期融资租赁款项重分类至一年内到期的非流动负债所致
预计负债	-	33.73	-100.00%	主要系报告期内计提减值项目实现收入转回所致
递延收益	4,690.14	4,187.08	12.01%	
递延所得税负债	60.21	85.20	-29.34%	主要系报告期内使用权资产计提递延所得税负债所致
非流动负债合计	65,888.45	63,665.95	3.49%	
负债合计	187,884.66	196,121.09	-4.20%	

3. 所有者权益状况

截至 2024 年末，公司所有者权益合计为 114,295.56 万元，较上年末减少了 18.27%。其中，归属于上市公司股东的所有者权益合计为 114,154.95 万元，较上年末减少了 18.29%。所有者权益的减少主要是由于公司本年度亏损，未分配利润大幅减少。实收资本比上年末增加 22.43 万元，主要系本年度可转债转股所致。

2024 年末所有者权益状况及变动原因具体如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动率	变动原因
所有者权益(或股东权益)：				
实收资本(或股本)	40,765.42	40,742.99	0.06%	
其他权益工具	7,869.44	7,894.78	-0.32%	
资本公积	61,994.59	61,839.48	0.25%	
其他综合收益	-2,126.53	-2,011.55	-5.72%	

专项储备	272.42	136.49	99.59%	主要系报告期内计提安全生产费用所致
盈余公积	5,446.14	5,446.14	0.00%	
未分配利润	-66.54	25,660.39	-100.26%	主要系报告期内亏损所致
归属于母公司所有者权益合计	114,154.95	139,708.74	-18.29%	
少数股东权益	140.61	142.33	-1.20%	
所有者权益合计	114,295.56	139,851.06	-18.27%	

4. 经营成果

2024年度公司净利润为-25,728.65万元，较上年同期-24,275.00万元下降5.99%，主要原因如下：

1、受部分下游客户需求不振，行业竞争加剧、部分项目成本超支以及会计政策变更影响，报告期内公司主营业务收入减少和毛利率下降导致公司经营业绩亏损。

2、报告期内，依据会计准则及会计政策，公司针对包括应收票据、应收账款、其他应收款、预付款项、存货、合同资产、商誉在内的资产计提了大额减值损失合计168,340,319.16元。

2024年度利润表项目变动及原因分析如下：

单位：万元

项目	2024年	2023年	变动率	变动原因
营业收入	80,737.30	87,197.64	-7.41%	
营业成本	77,012.16	79,183.59	-2.74%	
税金及附加	465.25	522.71	-10.99%	
销售费用	1,665.13	1,501.38	10.91%	
管理费用	8,845.14	8,973.75	-1.43%	
研发费用	4,274.09	4,046.49	5.62%	
财务费用	2,548.07	1,796.16	41.86%	主要系报告期内融资费用增加所致
加：其他收益	957.32	699.44	36.87%	主要系报告期内政府补助及应付账款债务重组收益增加所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-146.61	21.17	-792.67%	主要系报告期内应收账款债务重组损失所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-11.09	4.22	-362.85%	主要系报告期内其他非流动金融资产公允价值变动所致

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,743.78	-8,907.49	-46.74%	主要系报告期应收账款、其他应收款、应收票据减值损失减少所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,090.25	-14,499.17	-16.61%	主要系报告期内合同资产减值损失减少所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	151.03	3,500.15	-95.69%	主要系上年同期处置办公大楼所致
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-29,955.93	-28,008.12	-6.95%	
加：营业外收入	252.38	510.00	-50.51%	主要系报告期内质量扣款及项目赔偿款项减少所致
减：营业外支出	32.15	39.12	-17.82%	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-29,735.71	-27,537.24	-7.98%	
减：所得税费用	-4,007.06	-3,262.23	-22.83%	主要系报告期内确认递延所得税资产所致
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-25,728.65	-24,275.00	-5.99%	

5、现金流量状况

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-7,206.17万元，较上年同期增加了65.19%。投资活动产生的现金流量净额为-4,775.48万元，较上年同期减少了160.41%。筹资活动产生的现金流量净额为-469.97万元，较上年同期增加了77.91%。现金及现金等价物净增加额为-12,460.02万元，较上年同期增加了16.84%。

单位：万元

项目	2024年	2023年	变动率	变动原因
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	69,009.73	78,974.84	-12.62%	
经营活动现金流出小计	76,215.91	99,678.67	-23.54%	主要系报告期内现金支付的货款、工资、税费以及其他与经营活动有关的现金支出较上年减少所致
经营活动产生的现金流量净额	-7,206.17	-20,703.83	65.19%	主要系经营活动现金支出较上年减少所致
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	7,189.49	22,044.69	-67.39%	主要系报告期内收回投资及处置固定资产较上年减少所致
投资活动现金流出小计	11,964.98	14,139.32	-15.38%	
投资活动产生的现金流量净额	-4,775.48	7,905.37	-160.41%	主要系报告期内投资支出较上年减少所致
三、筹资活动产生的现金流量：				

筹资活动现金流入小计	47,527.82	36,019.45	31.95%	主要系报告期内借款较上年增加所致
筹资活动现金流出小计	47,997.79	38,147.43	25.82%	主要系报告期内偿还融资租赁借款较上年增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-469.97	-2,127.99	77.91%	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8.39	-56.09	85.03%	主要系报告期内汇率变动所致
五、现金及现金等价物净增加额	-12,460.02	-14,982.53	16.84%	

东杰智能科技集团股份有限公司董事会

2025年4月17日